

**Contratação de consultoria técnica especializada  
para prestação de serviços técnicos para  
elaboração de estudos do Componente Indígena  
da EF-354 (FICO).**

Orçamento Referencial

SUGAT/DIREM

Referência: Outubro/2024

Responsável pela elaboração:  
Eng.<sup>a</sup> Izabela Barbosa Souza  
Assessora Técnica III

Diretoria de Planejamento e Pesquisa – DPP  
Coordenação-Geral de Custos de Infraestrutura de Transportes – CGCIT

Tabela de Preços de Consultoria

Tabela 1 - Benefícios e Despesas Indiretas			
Tabela 1 - Benefícios e Despesas Indiretas			
Benefícios e Despesas Indiretas - BDI			
Despesas Indiretas		% sobre PV	% sobre CD
Administração Central	Variável - f (CD)	6,91	10,00
Despesas Financeiras	0,97% sobre (PV - Lucro)	0,89	1,29
Riscos	0,50% do PV	0,50	0,72
Seguros e Garantias Contratuais	0,10% do PV	0,10	0,14
Benefícios		% sobre PV	% sobre CD
Lucro	Variável - f (CD)	8,29	12,00
Subtotal 2		8,29	12,00
Tributos		% sobre PV	% sobre CD
PIS	1,65% do PV	1,65	2,39
COFINS	7,60% do PV	7,60	11,00
ISSQN*	5,00% do PV	5,00	7,24
Subtotal 3		14,25	20,63
Total - BDI (%)		30,93	44,79

BDI	44,79%
-----	--------

BDI - Tabela de Preços de Consultoria

Publicado em 22/03/2022 20h29   Atualizado em 20/01/2025 14h56		Compartilhe: <a href="#">f</a> <a href="#">in</a> <a href="#">📄</a> <a href="#">🔗</a>
Período de Vigência	Motivo de Alteração	BDI
Desde 24 de dezembro de 2024	267ª Reunião do Copom, o qual estabeleceu a alíquota da meta Selic no valor de 12,25% a.a.	Ofício-Circular nº 7260/2024 (SEI DNIT nº 19834353)

Tabela de Preços de Consultoria

Tabela 1 - Benefícios e Despesas Indiretas			
Benefícios e Despesas Indiretas - BDI			
Despesas Indiretas		% sobre PV	% sobre CD
Administração Central	Variável - f (CD)	6,91	10,00
Despesas Financeiras	0,97% sobre (PV - Lucro)	0,89	1,29
Riscos	0,50% do PV	0,50	0,72
Seguros e Garantias Contratuais	0,10% do PV	0,10	0,14
Subtotal 1		8,40	12,16
Benefícios		% sobre PV	% sobre CD
Lucro	Variável - f (CD)	8,29	12,00
Subtotal 2		8,29	12,00
Tributos		% sobre PV	% sobre CD
PIS	1,65% do PV	1,65	2,39
COFINS	7,60% do PV	7,60	11,00
ISSQN*	5,00% do PV	5,00	7,24
Subtotal 3		14,25	20,63
Total - BDI (%)		30,93	44,79

(\*) Limite máximo adotado de 5%, valor variável em função da legislação de cada município. As empresas licitantes deverão adotar as alíquotas pertinentes.

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO AMBIENTAL E TERRITORIAL							
GERÊNCIA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL							
ORÇAMENTO							
Objeto:					Prazo de Execução: 15 meses		
					Data Base: out/24		
PRODUTO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO (R\$)		
					UNITÁRIO		TOTAL
Produto 1		REVISÃO DO PLANO DE TRABALHO			R\$	173.509,32	
Produto 1.1	RPT VP	REVISÃO DO PLANO DE TRABALHO - versão preliminar	PRODUTO	2,00	R\$	43.377,33	R\$ 86.754,66
Produto 1.2	RPT VF	REVISÃO DO PLANO DE TRABALHO - versão final	PRODUTO	2,00	R\$	43.377,33	R\$ 86.754,66
Produto 2		PBA - CI TIPO I (sob demanda)			R\$	2.190.339,15	
Produto 2.1	MIA TIPO I VP	MATRIZ DE IMPACTO ATUALIZADA - TIPO I - ECI - versão preliminar	PRODUTO	5,00	R\$	186.500,92	R\$ 932.504,60
Produto 2.2	MIA TIPO I VF	MATRIZ DE IMPACTO ATUALIZADA TIPO I - ECI - versão final	PRODUTO	5,00	R\$	21.688,66	R\$ 108.443,30
Produto 2.3	PBA CI VP	PBA - CI - VERSÃO PRELIMINAR	PRODUTO	5,00	R\$	186.500,92	R\$ 932.504,60
Produto 2.4	PBA CI VF	PBA - CI - VERSÃO FINAL	PRODUTO	5,00	R\$	43.377,33	R\$ 216.886,65
Produto 3		MATRIZ DE IMPACTO TIPO I (sob demanda)			R\$	229.878,25	
Produto 3.1	MIA TIPO I VP	MATRIZ DE IMPACTO ATUALIZADA - TIPO I - ECI - versão preliminar	PRODUTO	1,00	R\$	186.500,92	R\$ 186.500,92
Produto 3.2	MIA TIPO I VF	MATRIZ DE IMPACTO ATUALIZADA - TIPO I - ECI - versão final	PRODUTO	1,00	R\$	43.377,33	R\$ 43.377,33
Produto 4		MATRIZ DE IMPACTO TIPO II (sob demanda)			R\$	1.050.559,62	
Produto 4.1	MIA TIPO II VP	MATRIZ DE IMPACTO ATUALIZADA - TIPO II - ECI - versão preliminar	PRODUTO	3,00	R\$	263.431,87	R\$ 790.295,61
Produto 4.2	MIA TIPO II VF	MATRIZ DE IMPACTO ATUALIZADA - TIPO II - ECI - versão final	PRODUTO	3,00	R\$	86.754,67	R\$ 260.264,01
Produto 5	REL R TIPO I	Relatório de Reunião - TIPO I (sob demanda)	PRODUTO	40,00	R\$	23.888,89	R\$ 955.555,60
Produto 6	REL R TIPO II	Relatório de Reunião - TIPO II (sob demanda)	PRODUTO	36,00	R\$	4.904,08	R\$ 176.546,88
					TOTAL GERAL = R\$ 4.776.388,82		

4%

1,8%

1,8%

46%

19,5%

2,3%

19,5%

4,5%

5%

3,9%

0,9%

22%

16,5%

5,4%

20%

20,0%

4%

3,7%

100%

100,0%